Director Provincial de Riego Drenaje y Dragas en calidad de administrador del contrato  -en esa época-
notifica al Arq. Tyrone Leiva Castro – Procurador Común del Consorcio Dragando por Guayas, en calidad
de contratista la disponibilidad del anticipo por un monto de USD $8’803.372,47 (OCHO MILLONES
OCHOCIENTOS TRES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS CON 47/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA), correspondiente al 20% del monto del contrato No. L-CPG-9-2022-X-0 y solicita el
cumplimiento de lo indicado en la cláusula Décima Sexta 16.11 del contrato.

Que, con memorando Nro. 0010-DIRDRA-DIR-JAIT-2022 de fecha 10 de junio de 2022, el Ing.

[...]

01 - Movilización de equipo de draga y equipos
auxiliares (Ingreso al país), 02 -  Instalación de tubería de Ø650 mm incluye accesorios y 03 - Dragado y
relleno hidráulico, afectando el cronograma valorado, por l o que se recomienda continuar con los trámites
de multa por un monto de $51.082,43 (CINCUENTA Y UN MIL OCHENTA Y DOS CON 43/100 DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

Que, con oficio Nro. 0265-DIRDRA-DIR-JAIT-2023 de fecha 08 de febrero de 2023, el Ing. José Antonio
Intriago Torres - Administrador del contrato, notifica al Arq. Tyrone Leiva Castro – Procurador Común del

[...]

en calidad de fiscalizador, remite al Cmdt. Nav Juan Carlos Proaño Vega, Mgs. – Administrador del

contrato, el informe de análisis de precios unitarios del rubro plan de manejo, indicando lo siguiente:

“(…) De lo señalado en el contrato el valor del rubro Plan de Manejo Ambiental es $647.683,18  (SEISCIENTOS CUARENTA Y
SIETE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES CON 18/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin incluir
IVA.
De la revisión del Análisis de Precios Unitarios APU del rubro “Plan de Manejo Ambiental”, que consta en la oferta presentada
por el Consorcio Dragando por Guayas se tiene lo siguiente:

[...]

Jhonny Amen Carreño – Subdirector de Fiscalización y Fiscalizador del contrato remite el informe técnico al
Mgs. Juan Carlos Proaño en calidad de Administrador del contrato, respecto de la multa correspondiente a
la planilla Nro. 16, por un monto de $42.476,34 (CUARENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y
SEIS CON 34/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

Que, con memorando Nro. GPG-DIRDRA.SFISC-2023-0070-M de fecha 24 de noviembre de 2023, el Ing.
Jhonny Amen Carreño – Subdirector de Fiscalización y Fiscalizador del contrato, remite al Mgs. Juan
Carlos Proaño en calidad de Administrador del contrato  alcance al memorando Nro. GPG-DIRDRA.SFISC-
2023-0068-M, ratificando la multa correspondiente al periodo #16, por un monto de $42.476,34
(CUARENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS CON 34/100 DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

Que, con memorando Nro. GPG-DIRDRA.SFISC-2023-0074-M de fecha 29 de noviembre de 2023, el Ing.
Jhonny Amen Carreño – Subdirector de Fiscalización y Fiscalizador del contrato, informa al Mgs. Juan
Carlos Proaño en calidad de Administrador del contrato, sobra la multa correspondiente al periodo Nro. 17

por un monto de $ 9.294,22 (NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON 22/100 DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

Que, con oficio Nro. 0634-DIRDRA-GPG-2023 de   01   de   diciembre   de   2023, el Mgs. Juan Carlos
Proaño en calidad de Administrador del contrato traslada al Arq. Tyrone Leiva Castro – Procurador Común